Протокол
Совета Отдела образования Администрации

Моркинского  муниципального района

«29» января 2021 года                                                                                  __ №1
п.г.т.Морки

Председатель Совета                                         Кирчанов В.В.

Секретарь Совета                                              Бурнаева Л.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах деятельности Отдела образования Администрации

Моркинского муниципального района за 2020 год и задачах на 2021

год.

2. О профилактике правонарушений в семейно – бытовой сфере по

Моркинскому муниципальному району.

3. Об итогах предварительного комплектования педкадрами в

образовательных организациях района на 2021 – 2022 учебный год.

4. О наградной комиссии Отдела образования Администрации

Моркинского муниципального района.

1.По первому вопросу повестки:

СЛУШАЛИ:

«Об итогах деятельности Отдела образования Администрации Моркинского

муниципального района за 2020 год и задачах на 2021 год».

(Кирчанов В.В., руководитель Отдела)

          Он ознакомил с итогами деятельности Отдела образования

администрации Моркинского муниципального района за 2020 год, которая

осуществлялась в соответствии с Планом работы, утвержденным Советом

Отдела в декабре 2019 года, и задачами  на 2021 год.

РЕШИЛИ:

1. Информацию руководителя Отдела Кирчанова В.В. принять к

сведению.

2. Работу  Отдела  образования Администрации Моркинского

муниципального района в 2020 году признать удовлетворительной.

2.По второму вопросу повестки:

СЛУШАЛИ:

«О профилактике правонарушений в семейно – бытовой сфере по

Моркинскому муниципальному району».

(Николаева Г.Э., ведущий специалист Отдела)

      Николаева Г.Э. проинформировала, что по состоянию на конец декабря

2020 года в районе насчитывается 118 замещающих семей (25 – опекунских,

53 – приемных), в замещающих семьях находятся 118 детей: под опекой

(попечительством) – 31, в приемных семьях – 87. Из общего числа,

состоящих на учете, 25 детей – сирот, социальных сирот – 93, детей –

инвалидов – 5, дошкольников, - 24, учащихся образовательных организаций

– 71, учащихся СПО (НПО) – 13.

       Работа по выявлению неблагополучных семей осуществляется во

взаимодействии с органами внутренних дел, прокуратурой, администрацией

образовательных организаций, ГБУ РМЭ «Моркинская ЦРБ», ГУ РМЭ

«Моркинский реабилитационный центр для несовершеннолетних», ГУ РМЭ

«Комплексный центр социального обслуживания населения в Моркинском

районе».

        В течение года были организованы проверки семей, состоящих на учете

в КПДН и ЗП, находящихся в социально – опасном положении и в группе

риска, проведены беседы с родителями, с воспитанниками социально –

реабилитационного центра.

  РЕШИЛИ:

1. Информацию ведущего специалиста Отдела Николаевой Г.Э.

принять к сведению.

2. Продолжить работу по реализации муниципальной целевой

подпрограммы  «Профилактика правонарушений в муниципальном

образовании «Моркинский муниципальный район» на 2018-2025

годы».

3. Вести учет безнадзорных подростков и неблагополучных семей.

4. Создавать условия для эффективной реабилитации и всестороннего

развития детей, находящихся в трудной    жизненной ситуации.

  3. По третьему вопросу повестки:

СЛУШАЛИ:

«Об итогах предварительного комплектования педкадрами в

образовательных организациях района на 2021 – 2022 учебный год».

(Григорьева Л.С., зав.сектором  по делам молодежи).

     Григорьева Л.С. ознакомила с итогами предварительного комплектования

образовательных организаций педагогическими кадрами на 2021-2022

учебный год.

Всего педагогов – 470

Техперсонал – 433  = 903

1. Педагогов с высшим образованием – 427 = 90,8 %

2. Всего классных руководителей – 228= 48,5 %

3. Педагогов с высшей категорией – 88 = 18,7 %

С 1 категорией – 316= 67 %

Без категории – 51 =10,8 %

Соответствует занимаемой должности –15 = 3, 1 %

Курсы в прошлом учебном году прошли – 243 = 51,7 %

4. Пенсионеров по возрасту - 91 = 19,8 %

                        по выслуге  - 129 = 27,4 %

5. Средний возраст коллективов – 47 лет

6. Юбиляров в 2020 году  - 56 =  11,9 %

7. Выбыло педработников  в течение учебного года -29 = 6,1 %

                 - выход на пенсию – 3

                  -  по собственному желанию – 25

                 -  по болезни – 1

8. Прибыло – 27= 5,7 %

9.Со стажем:

                 -   до 5 лет – 37= 7,8 %

                 -  до 10 лет – 39= 8,2 %

    10. Нуждаются в улучшении жилья – 18=3,8 %

    11. Из них индивидуальных застройщиков -5= 1 %

    12. Внешних совместителей – 45=9,5 %

РЕШИЛИ:

          1.Информацию Григорьевой Л.С. принять к сведению.

          2. Решать проблему с кадрами своевременно.

4.По четвертому  вопросу повестки:

СЛУШАЛИ:

       «О наградной комиссии Отдела образования Администрации

Моркинского муниципального района».

(Кирчанов В.В., руководитель Отдела).

       Кирчанов В.В. информировал, что в связи с внесением изменений в

Положение об Отделе образования нужно внести изменения в состав и  в

Положение о наградной комиссии Отдела образования Администрации

Моркинского муниципального района.

       В состав комиссии предлагаются кандидатуры: Кирчанов В.В.,

руководитель Отдела, Александрова С.Л, главный специалист районного

методического центра Отдела, Григорьева Любовь Семеновна, заведующая

сектором Отдела, Бурнаева Л.В, консультант Отдела, Федоров В.С.,

председатель райкома профсоюза работников образования от Отдела

образования Администрации Моркинского муниципального района.

         От образовательных организаций района предлагаются следующие

кандидатуры:  Николаева Л.А., заместитель директора по учебно –

воспитательной работе МОУ «Себеусадская средняя общеобразовательная

школа», Михайлова Л.Н., директор МОУ «Кожлаерская основная

общеобразовательная школа им.П.С.Тойдемара», Волкова Н.М., заместитель

директора по учебно – воспитательной работе МОУ «Моркинская  средняя

общеобразовательная школа №2», Павлова С.Н., заведующая МДОУ

«Моркинский детский сад №3 «Светлячок».

         За вышеназванные кандидатуры Кирчанов В.В. предложил

проголосовать общим списком.

РЕШИЛИ:

1. Включить в состав наградной комиссии Отдела образования

Администрации Моркинского муниципального района: Кирчанова

В.В., Александрову С.Л., Григорьеву Л.С., Бурнаеву Л.В., Федорова

В.С., Николаеву Л.А., Михайлову Л.Н., Волкову Н.М., Павлову С.Н.

 За вышеперечисленные кандидатуры проголосовали:

«за» - 31 человек

«против» - 0

«воздержались» - 0

2. Принять предложенные изменения в Положение о наградной

комиссии Отдела образования Администрации Моркинского

муниципального района.

Председатель:                                                                           Кирчанов В.В.

Секретарь:                                                                                 Бурнаева Л.В.